

## Provinciale Staten van Zeeland

Postbus 6001  
4330 LA Middelburg

Zierikzee, 17 oktober 2011.

Geachte Statenleden van Zeeland,

In de vergadering van de commissie REW van 16 september j.l. hebben, gezien de sterk verminderde economische situatie wereldwijd, de VVD, PVV, PvZ en SGP indringende vragen gesteld over de haalbaarheid van het project Perkpolder.

De vragen richtten zich o.a. op de stand van zaken van de jachthaven. Nu hebben wij een aantal maanden geleden WOB-vragen aan de provincie gesteld over de veerhaven van Perkpolder. Het lijkt ons zinvol om u een afschrift van het antwoord te doen toekomen, omdat dat facet niet in de discussie betrokken is. Onze vragen betreffen eventueel onderzoek naar de vervuiling van het sediment in de oude Veerhaven van Perkpolder. Uit het antwoord blijkt dat er in 2007 door Royal Haskoning een onderzoek gedaan is naar beschikbare bodeminformatie voor natuurcompensatie. Daarin zijn geen belemmeringen voor de realisatie voor het project Perkpolder genoemd.

Voorts blijkt dat sinds 2002 de veerhaven niet meer op vervuiling onderzocht is. Op dit moment is er voor Rijkswaterstaat geen aanleiding om het sediment opnieuw te bemonsteren. Rijkswaterstaat zal pas bemonsteren als voor de gebiedsontwikkeling gebaggerd moet worden.

Veel stoffen in de Westerschelde zijn watermijdend en zij binden zeer goed aan zwevende stof en komen via sedimentatie in het sediment terecht. Volgens Paulus (2007) en Van den Boomen (2006) is voor 27 stoffen aangetoond dat zij op zwevende stof in het Scheldewater zich aan zwevende stof hechten en boven de norm zijn.<sup>1</sup> De kans dat slib in de Veerhaven nu naar een slibdepot zal moeten is daarmee vrij groot.

Hiermee is er een onzekerheid over de aanlegkosten van de jachthaven Perkpolder ontstaan. Uit welke klasse bestaan het slib eigenlijk? Mag het wel of niet in de Westerschelde teruggestort worden? Kennelijk hebben de projectleiding en de GS van Zeeland op dit moment geen behoefte aan duidelijkheid over de kwaliteit van het slib in de veerhaven van Perkpolder. Wat zijn bijvoorbeeld de kosten als het slib uit de haven in een slibdepot gestort moet worden? Als betrokken Zeeuwen vinden wij het onbegrijpelijk en onverantwoord dat in dit project deze onzekerheid niet weggenomen wordt. In het bedrijfsleven is zo'n situatie ondenkbaar.

Het lijkt ons zinvol dat de Staten van Zeeland er bij Gedeputeerde op aandringt om niet nog jaren te wachten met bemonstering van de slib in de Veerhaven. Elke onzekerheid die geëlimineerd kan worden is er één minder. Er zijn genoeg onzekerheden bij het project Perkpolder.

Inmiddels verblijven wij,

Met vriendelijke groet,  
namens internetplatform ikmaakmezorgen.nl

L. van Melle.

Bijlage: Brief van Rijkswaterstaat Zeeland d.d. 27 juni 2011

---

<sup>1</sup> "Gezondheidsindicatoren voor het Schelde-estuarium", IMARES rapport C020/08, (2008)



> Retouradres: Postadres: Postbus 5014 4330 KA Middelburg

Internetplatform ikmaakmezorgen.nl  
T.a.v. de heer L. van Melle  
Havenpark 18  
4301 CD Zierikzee

**Rijkswaterstaat Zeeland**

Poelendaelesingel 18  
4335 JA Middelburg  
Postadres: Postbus 5014  
4330 KA Middelburg  
T (0118) 62 20 00  
F 0118-622999

**Contactpersoon**

mr. W.T. Fukkink  
T 0118-622239  
willem.fukkink01@rws.nl

Datum 27 juni 2011  
Onderwerp Verzoek om milieu-informatie

**Ons kenmerk:**  
RWS/DZL-2011/3138

**Uw kenmerk:**  
-

**Bijlage(n):**  
-

Geachte heer Van Melle,

In mijn brief van 17 juni 2011 heb ik u op de hoogte gebracht van het feit dat uw verzoek aan de provincie Zeeland om milieu-informatie van 19 mei 2011 zal worden behandeld door Rijkswaterstaat Zeeland. Na onderzoek binnen Rijkswaterstaat naar de mogelijkheden om u nader te informeren bericht ik u als volgt.

**Vraag 1**

Op welke stoffen is het sediment in de oude veerhaven van Perkpolder reeds in opdracht van de provincie Zeeland of derden onderzocht en wat zijn de eventuele resultaten?

**Antwoord**

Rijkswaterstaat heeft sinds 2003 het sediment in de voormalige veerhaven niet bemonsterd. De milieueffectrapportage (MER) gebiedsontwikkeling Perkpolder rapporteert de resultaten van bodemonderzoek op een aantal locaties, maar deze locaties lagen alle op het veerplein en niet in de veerhaven. De meest recente gegevens over de bodem van de veerhaven dateren dus uit 2002. Voordat de veerdienst Kruiningen-Perkpolder in maart 2003 werd opgeheven, werd de veerhaven Perkpolder regelmatig in opdracht van Rijkswaterstaat gebaggerd om deze op diepte te houden. Het sediment is bij deze gelegenheden steeds bemonsterd. Sinds 2002 heeft er in de voormalige veerhaven opslibbing plaatsgevonden. Het slib dat er thans ligt is dus niet het slib dat in 2002 is onderzocht. De gegevens van voor 2003 zijn weliswaar nog voorhanden, maar deze zijn gezien het bovenstaande niet meer te gebruiken om uitspraken te doen over het huidige sediment in de veerhaven. Om deze reden is het niet relevant om deze verouderde gegevens te verstrekken.

**Vraag 2**

Indien het sediment in de veerhaven van Perkpolder nog niet op alle 27 stoffen, die in het rapport C0208 van Imares genoemd zijn, onderzocht is, binnen welke termijn zullen die analyses alsnog uitgevoerd worden?



Antwoord

Zodra de veerhaven opnieuw zal worden gebaggerd, vindt bemonstering van het sediment plaats. Hierbij dient te worden opgemerkt dat baggeren uitsluitend zal plaatsvinden als dit van belang is voor de realisatie van de gebiedsontwikkeling. Op dit moment is daarom niet aan te geven of en wanneer het sediment in de veerhaven zal worden onderzocht.

**Rijkswaterstaat Zeeland**

**Datum**  
27 juni 2011

**Ons kenmerk:**  
RWS/DZL-2011/3138

Het geheel overziende is het dus niet mogelijk om de door u gevraagde informatie te verstrekken. Voor zover er al gegevens zijn over het sediment in de veerhaven, dan zijn deze niet bruikbaar. Daarnaast is niet met zekerheid te zeggen of er binnen afzienbare tijd opnieuw onderzoek zal worden gedaan in de veerhaven.

Ik realiseer mij dat u hiermee geen antwoord heeft gekregen op uw vragen. Uit uw brief meen ik te kunnen opmaken dat uw belangstelling mogelijk meer in algemene zin uitgaat naar de kwaliteit van het water en het sediment en de verspreiding daarvan in de Westerschelde. Wanneer dat zo is dan zullen wij een eventueel verzoek om informatie opnieuw in behandeling nemen.

De MER gebiedsontwikkeling Perkpolder is een openbaar stuk. U kunt het desgewenst raadplegen via <http://www.gemeentehulst.nl/oud/contentimage/inhoud/vergader2007/131207-97bijl.pdf>

Ik vertrouw er op u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

DE STAATSSECRETARIS VAN INFRASTRUCTUUR EN MILIEU,  
Namens deze,  
HET HOOFD VAN DE AFDELING BESTUURLIJK JURIDISCHE ZAKEN EN VASTGOED,

Mevr. mr. J.C.M. Bol